Página1 de1

Nova Friburgo, 01 de Agosto de 2025

Processo Licitatório nº: 8.141/2025
Processo de Impugnação nº: 27.768/2025

Prezados,

Encaminho manifestação técnica acerca da impugnação apresentada ao edital que trata da
aquisição de luminárias públicas de LED.

1. Selo Procel
O Selo Procel de acordo com a Portaria Inmetro nº 144/2015 não é compulsório para
Luminárias públicas com módulo LED integrado, como as do edital, e portanto não
estão sujeitas a essa certificação obrigatória. Portanto, não há obrigatoriedade legal
de exigir o Selo Procel no presente caso.

2. Certificação Inmetro e laudos técnicos
A certificação compulsória do Inmetro não abrange luminárias integradas. A
exigência de laudos técnicos pode ser aplicada em fases posteriores da licitação, mas
sua ausência no edital não caracteriza irregularidade.

3. Especificações técnicas do edital
As especificações técnicas previstas são claras e atendem às normas vigentes,
garantindo padrões mínimos de qualidade, eficiência e segurança, preservando a
competitividade e atendendo aos princípios da Lei nº 14.133/2021.

Conclusão
Não se identifica obrigatoriedade legal para inclusão do Selo Procel ou da certificação
Inmetro no edital, tampouco irregularidade na ausência de laudos técnicos no documento
inicial. As especificações técnicas estabelecidas são adequadas e suficientes.

Solicita-se à Procuradoria que confirme as defesas técnicas aqui expostas de acordo com as
legislações vigentes e elabore a resposta formal à impugnação, reafirmando a legalidade e
regularidade do edital.

Fico à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

SECRETARIA DE SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DOMUNICÍPIO DE
NOVA FRIBURGO

Guilherme de Carvalho Ramos
Subsecretário de Iluminação Pública
Matr.: 63.232

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://gpi18.cloud.el.com

.br/S
erverE

xec/acessoB
ase/?idP

ortal=
008D

9D
C

E
8E

F
2707B

45F
47C

2A
D

10B
38E

2&
idF

unc=
B

5B
41F

A
C

0361D
157D

9673E
C

B
926A

F
5A

E
 C

have:
a9775513-6dbf-4779-8d11-1c168b97b49c

D
ocum

ento D
igital N

º 164400/2025
Pág. 11

027768/2025

Assinado por GUILHERME DE CARVALHO RAMOS 125.***.***-**
Prefeitura Municipal de Nova Friburgo
01/08/2025 12:07:24